Nulle part dans les textes qui mentionnent un *ius aquae* en droit des servitudes ou dans la pratique de l'administration à Rome, on ne peut parler d'une gestion commune de l'eau. Soit les usagers sont soumis aux décisions de l'autorité publique comme à Rome, soit ils

⁴⁹ Ulp. Dig. 8.3.1 : « *Aquae ductus est ius aquam ducendi per fundum alienum* » ; « Le droit d'aqueduc est le droit de conduire l'eau à travers le fonds d'autrui ».

⁵⁰ Ulp. Dig. 8.3.1 §1 : « On doit rapporter aux servitudes dues aux terres le droit de puiser de l'eau, celui d'abreuver ou faire paître son bétail (...) ».

⁵¹ Pomponius stipule ainsi : « *Refectionis gratia accedendi ad ea loca, quae non seruiant, facultas tributa est his, quibus seruitus debetur, qua tamen accedere eis sit necesse (...)* Et ideo nec secundum riuum nec supra eum (si forte sub terra aqua ducatur) locum religiosum dominus soli facere potest, ne seruitus intereat » ; « Celui à qui est due une servitude sur le fonds d'autrui peut y aller pour faire les réparations nécessaires à la conservation de sa servitude (...). Conséquemment le propriétaire ne peut pas rendre religieux l'endroit où l'eau coule pour l'avantage du fonds voisin, ni la terre qui est sur le conduit, si l'eau coule sous terre, parce qu'il ne doit point préjudicier à la servitude » (Dig. 8.4.11).

⁵² Dig. 8.6.16 : « *Aquam, quae oriebatur in fundo vicini, plures per eundem riuum iure ducere soliti sunt, ita ut suo quisque die a capite duceret, primo per eundem riuum eumque communem, deinde ut quisque inferior erat, suo quisque proprio riuo* » ; « Plusieurs propriétaires étaient dans l'usage de conduire dans leurs fonds de l'eau dont la source se trouvait dans un fonds voisin, de manière que chacun avait son jour pour prendre de l'eau à la source, et la faisait passer d'abord par le même canal qui était commun, et ensuite chacun par un canal différent et qui était à lui seul ».

⁵³ Dig. 8.6.16 : « *Item si quis eorum, quibus aquae ductus seruitus debebatur et per eundem riuum aquam ducebant, ius aquae ducendae non ducendo eam amisit, nihil iuris eo nomine ceteris, qui riuo utebantur, adcrevit idque commodum eius est, per cuius fundum id iter aquae, quod non utendo pro parte unius amissum est : libertate enim huius partitis seruitutis fruitur* » ; « Si un de ceux qui avaient droit de conduire l'eau du fonds d'autrui par un canal commun, vient à perdre sa servitude par le non-usage, il n'en accroît rien aux autres avec qui le canal était commun. L'avantage qui en résulte tourne au profit du maître du fonds sur lequel est le canal, qui jouit de cette partie de la servitude que l'autre a perdue par le non usage ».